ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНЫҢ
ДЕНСАУЛЫҚ САҚТАУ
МИНИСТРЛІГІ

	[image: ]

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
 РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

	БҰЙРЫҚ
      20 февраля 2024 года
Астана қаласы
	ПРИКАЗ
№ 94
город Астана

6

О внесении изменений и дополнений
в приказ Министра здравоохранения
Республики Казахстан от 27 января
2023 года № 64 «Об утверждении
Плана развития Министерства
здравоохранения Республики Казахстан
на 2023-2027 годы»

В соответствии со статьей 62 Бюджетного кодекса Республики Казахстан от 4 декабря 2008 года, Системой государственного планирования Республики Казахстан, утвержденной постановлением Правительства Республики Казахстан от 29 ноября 2017 года №790 и постановлением Правительства Республики Казахстан от 12 декабря 2023 года № 1108 «О реализации Закона Республики Казахстан «О республиканском бюджете на 2024 – 2026 годы», ПРИКАЗЫВАЮ:
1.	Внести в приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан        от 27 января 2023 года № 64 «Об утверждении Плана развития Министерства здравоохранения Республики Казахстан на 2023-2027 годы» следующие изменения и дополнения:
в Плане развития Министерства здравоохранения Республики Казахстан на 2023 - 2027 годы, утвержденном указанным приказом:
в разделе «2. Архитектура взаимосвязи стратегического и бюджетного планирования»:
таблицу 1 изложить в следующей редакции:
«
	[bookmark: z610]2.1. Целевые индикаторы и показатели страны
Стратегия развития Казахстана до 2050 года, Общенациональные приоритеты

	- повышение ожидаемой продолжительности жизни до 75 лет.

	Национальный план развития Республики Казахстан до 2025 года

	«Стратегические показатели:
	Рост благосостояния
[bookmark: z36]          Инвестиции в основной капитал в сфере здравоохранении, % реального роста к уровню 2019 года – к 2023 году 273,4, к 2025 году – 372,2
	Рост качества жизни
	Ожидаемая продолжительность жизни при рождении – к 2023 году достигнет 74,2 года, к 2025 году – 75,0 лет, к 2050 году – 84,0 года;
	Младенческая смертность – к 2023 году снизится до 7,4 (1000 родившихся живыми), к 2025 году –7,2 (1000 родившихся живыми), к 2050 году – 3,5 (1000 родившихся живыми);
          Материнская смертность – к 2023 году снизится до 10,8 (100 тыс. родившихся живыми), к 2025 году –10,0 (100 тыс. родившихся живыми), к 2050 году – 9,0 (100 тыс. родившихся живыми);
          Уровень удовлетворенности населения качеством и доступностью медицинских услуг, предоставляемых медицинскими учреждениями – к 2023 году достигнет 73,0 (%), к 2025 году – 80,0 (%).».

	Концепция развития здравоохранения Республики Казахстан до 2026 года

	1) ожидаемая продолжительность жизни населения при рождении – в 2023 году достигнет 74,2 года, в 2026 году – 75,1 лет;
2) уровень удовлетворенности населения качеством и доступностью медицинских услуг, предоставляемых медицинскими учреждениями – в 2023 году достигнет 73,0 %, в 2026 году – 81,0 %;
3) доля адаптированных зарубежных технологий от общего количества внедренных новых технологий – в 2023 году достигнет 217,2 (100 тыс. населения), в 2026 году – 198,2 (100 тыс. населения);
4) снижение стандартизованного коэффициента смертности от болезней системы кровообращения – в 2023 году достигнет 217,2 (100 тыс. населения), в 2026 году – 198,2 (100 тыс. населения);
5) снижение стандартизованного коэффициента смертности от злокачественных заболеваний – в 2023 году достигнет 68,2 (100 тыс. населения), в 2026 году – 62,2 (100 тыс. населения);
6) материнская смертность - в 2023 году снизится до 10,8 (100 тыс. родившихся живыми), в 2026 году –9,9 (100 тыс. родившихся живыми);
7) младенческая смертность в 2023 году снизится до 7,4 (1000 родившихся живыми), в 2026 году –7,1 (1000 родившихся живыми);
8) инвестиции в основной капитал в сфере здравоохранении, % реального роста к уровню 2019 года – в 2023 году достигнет 273,4, в 2025 году – 372,2;
9) показатель достоверности лабораторных исследований СЭС – в 2023 году достигнет 92 %, в 2026 году – 95 %;
10) уровень обеспеченности медицинскими работниками сельского населения в соответствии с минимальным нормативом – в 2023 году достигнет 87,3 (10 тыс. населения), в 2026 году – 88,0 (10 тыс. населения);
11) доля закупа Единым Дистрибьютором отечественных лекарственных средств и медицинских изделий, индекс – в 2023 году достигнет 37 %, в 2026 году – 50 %;
12) средний индекс Хирша производственного персонала организаций медицинского образования и науки– в 2023 году достигнет 0,34, в 2026 году – 0,50;
13) уровень охвата населения в системе ОСМС – в 2023 году достигнет 84,6 %, в 2026 году – 90,0 %.

	Пилотный национальный проект «Модернизация сельского здравоохранения» (ППРК от 30 ноября 2022 года № 962)

	Показатель 1. Ввод в эксплуатацию 655 объектов ПМСП (2023 – 2024 годы).
Показатель 2. Ввод в эксплуатацию 32 модернизированных МЦРБ (в 2024 году – 7, в 2025 году – 25)
Показатель 3. Подготовка 1100 медицинских работников для медицинских объектов в рамках реализации национального проекта (в 2023 году – 600 чел., в 2024 году – 500 чел.).

»;
таблицу «Бюджетные программы» изложить в следующей редакции:
«
	Бюджетные программы – 1

070 «Охрана общественного здоровья»

	Бюджетные программы – 5
067 «Обеспечение гарантированного объема бесплатной медицинской помощи»
053 «Обеспечение хранения специального медицинского резерва и развитие инфраструктуры здравоохранения»

006 «Подготовка специалистов с высшим, послевузовским образованием и оказание социальной поддержки обучающимся»

005 «Повышение квалификации и переподготовка кадров организаций здравоохранения»

002 «Целевой взнос в Фонд социального медицинского страхования»

	Бюджетные программы – 1

013 «Прикладные научные исследования в области здравоохранения и санитарно-эпидемиологического благополучия населения»

	Бюджетные программы, направленные на решение иных задач, определенных положением государственного органа

	001 «Формирование государственной политики в области здравоохранения»

»;
в разделе «3. Стратегические направления, цели, целевые индикаторы»:
в стратегическом направлении 1. «Укрепление здоровья населения»:
в строке порядковый номер 6:
в графе «2024 год» цифры 43,3 заменить цифрами «37,8»;
в графе «2025 год» цифры 42,8 заменить цифрами «37,4»;
в графе «2026 год» цифры 42,4 заменить цифрами «37,0»;
в графе «2027 год» цифры 42,0 заменить цифрами «36,8»;
в строке порядковый номер 7:
в графе «2024 год» цифры 210,6 заменить цифрами «122,5»;
в графе «2025 год» цифры 204,3 заменить цифрами «118,8»;
в графе «2026 год» цифры 198,2 заменить цифрами «115,2»;
в графе «2027 год» цифры 192,1 заменить цифрами «111,8»;
в макроиндикаторах, характеризующих развитие отрасли: дополнить строкой, порядковый номер 14-1 следующего содержания:
«
	14-1.
	Доля целевой группы населения, охваченная иммунизацией всеми вакцинами, включенными в национальные программы, не менее 95%
	Вице-министр
	Административные данные МЗ
	%
	95,3
	98,8
	95
	95
	95
	95
	95

»;
в цели «1.2. Улучшение доступности и качества медицинских услуг»:
в строке порядковый номер 20:
в графе «2024 год» цифры 66,2 заменить цифрами «57,2»;
в графе «2025 год» цифры 64,2 заменить цифрами «56,2»;
в графе «2026 год» цифры 62,2 заменить цифрами «55,1»;
в графе «2027 год» цифры 60,2 заменить цифрами «54,0»;
в строке порядковый номер 21:
в графе «2024 год» цифры 1,8 заменить цифрами «1,5»;
в графе «2025 год» цифры 1,7 заменить цифрами «1,4»;
в графе «2026 год» цифры 1,6 заменить цифрами «1,3»;
в графе «2027 год» цифры 1,5 заменить цифрами «1,2»;
порядковый номер 24 изложить в следующей редакции:
«
	№
	Индикатор
	Ед. изм.
	Отчетный год
	План (факт текущего года)
	Плановый период

	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	24.
	Доля медицинских работников, прошедших обучение по программам дополнительного образования
	% от общего количества медицинских работников
	0
	4,60
	4,70
	-
	-
	-
	-

»;
в цели 1.2. «Улучшение доступности и качества медицинских услуг» дополнить строкой, порядковый номер 24-1 следующего содержания:
«
	№
	Индикатор
	Ед. изм.
	Отчетный год
	План (факт текущего года)
	Плановый период

	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	24-1.
	Доля медицинских работников, прошедших обучение по программам дополнительного образования за рубежом
	% от общего количества медицинских работников
	-
	-
	-
	0,06
	0,06
	0,07
	0,07

»;
в стратегическом направлении 2. «Повышение пациентоориентированности системы здравоохранения»:
в цели «2.1. Развитие и внедрение инновационных технологий и персонализированного подхода к диагностике и лечению заболеваний»:
в строке порядковый номер 28 изложить в следующей редакции:
«
	№
	Индикатор
	Ед. изм.
	Отчетный год
	План (факт текущего года)
	Плановый период

	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	28.
	Средний индекс Хирша персонала организаций медицинского образования и науки
	индекс
	0,2
	0,22
	0,250
	0,41
	0,45
	0,50
	0,55

»;
порядковый номер 29 изложить в следующей редакции:
«
	№
	Индикатор
	Ед. изм.
	Отчетный год
	План (факт текущего года)
	Плановый период

	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	29.
	Рост научных  разработок (патентов, свидетельств об интеллектуальной собственности, методических рекомендаций и др.), разработанных в рамках НТП в системе здравоохранения в расчете на 100 млн тенге финансирования
	на 100 млн тенге финансирования
	1,8
	2,0
	2,2
	2,3
	2,4
	2,5
	2,6

»;
порядковый номер 30 изложить в следующей редакции:
«
	№
	Индикатор
	Ед. изм.
	Отчетный год
	План (факт текущего года)
	Плановый период

	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	30.
	Доля новых технологий, направленных на лечение пациентов, нуждающихся в лечении за рубежом от общего количества внедренных новых технологий
	%
	16,6
	16,8
	20
	-
	-
	-
	-

»;
раздел «4. Ресурсы» изложить в следующей редакции:
«
	Ресурсы
	Ед.
изм.
	Отчетный период
	План текущего периода
	Плановый период

	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	Финансовые
	тыс. тенге
	2 090 571 157
	1 973 724 349
	2 184 368 477
	2 365 813 005
	2 363 016 548
	2 485 362 544
	2 485 362 544

	в том числе на реализацию пилотного национального проекта «Модернизация сельского здравоохранения»
	тыс. тенге
	-
	-
	39 891 368
	35 349 312
	29 698 884

	Человеческие
	чел.
	4330
	4926
	4929
	4929
	4929
	4929
	4929

».
2. Департаменту стратегии и развития Министерства здравоохранения Республики Казахстан:
1) обеспечить в течение десяти рабочих дней со дня вступления в силу настоящего приказа его размещение на интернет-ресурсе Министерства здравоохранения Республики Казахстан;
2) принять иные меры, предусмотренные Системой государственного планирования в Республике Казахстан, утвержденной постановлением Правительства Республики Казахстан от 29 ноября 2017 года №790.
3. Контроль за исполнением пункта 2 настоящего приказа возложить на курирующего вице-министра здравоохранения Республики Казахстан.
4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Министр здравоохранения
Республики Казахстан      	                                                А. Альназарова

	«CОГЛАСОВАНО»
письмом
Министерства финансов
Республики Казахстан

от 2 февраля 2024 года

№ 005-ДБ/6093

	«СОГЛАСОВАНО»
письмом Министерства национальной экономики Республики Казахстан

от 10 февраля 2024 года

№ 05-11/к245,1

image1.jpeg
f///rrr’ /
Q,“s\\\\\\\\’:

”,
-\